Neque replicet quis, de textu in d. §. ultimo, versiculo, quod si frater, ubi portio fratris tacito iudicio defuncti fratri ab intestato defertur, & tamen portiones, non contribuuntur, quia occurimus dicendo, quod quando serius, vel filius instituuntur, qui tempore conditi testameti erant

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

erant in potestate domini, vel patris, hæreditas deuoluitur ad illos ex causa testamenti dispositiue, mediante lege, & ideo fit cōfusio portionum, quasi ipsi fuissent hæredes, scripti, iuxta supradicta, sed in casu d. §. vltimi, nulla ibi datur voluntas dispositiua ex testamento, sed solummodo qualisqualis permissiuia, quæ permittit, ut leges ab intestato obseruentur, dum testator de illa non disponit, quod facere poterat, d.l. Conficiuntur, quæ sic debet explicari.

Per contrarium vero si portio serui, vel filij grauata accedat portioni patris vel domini non grauatae, in hoc casu non fit contributio, nec legata à filio, vel seruo relicta augentur ex portione paterna, vel dominica, nec Falcidia excluditur, sed pater deducit quartam de persona serui, vel filij, licet suā habeat non grauatam, probatur hæc resolutionis ex d.l. Si pupillus §. fin. versiculo, ex contrario, in fine, ibi (nam quartam retineo ex persona serui, quanvis de mea portione nihil exhaustum sit) Ratio huius resolutionis est, quia lex non defert portioni serui grauatae portionem domini liberam prout in casu superiori, nec in hoc casu cōcurrat iudicium defuncti, ut vna portio ad aliā accedat, & ideo merito in ynaquaque ponenda est ratio Falcidiæ, iuxta d. leg. In singulis 77. D. ad legem Falcidiam, nec lex voluit, ut fieret contributio, quia verisimile erat patrem, & dominū

si teneretur de suis portionibus ad implere legata à seruis, & filijs relicta, facile repudiaturum, vel dicendum est rationem esse, quia portio serui grauata, si accedat portioni domini, debet accedere ex iure accrescendi, quia dominus non debet iubere seruū adire damnosam hæreditatem, & ideo cum legata sint relicta nominatim à persona serui, vel filij non tenetur pater vel dominus ad implere de suo, argumento l. Quod si alterutro, versiculo, si vero, D. ad legem Falcidiam, vel si seruus adeat, dominus tamen tenetur soluere ex persona serui, quæ cum sit grauata ultra dodrantem, non tenebitur resarcire de suo, argumento d.l. Qui fundum, §. Qui filium, versiculo si vero, D. ad legem Falcidiam, quia in hoc casu semper dominus tenebitur ex persona serui, qui si solus esset hæres institutus, quartam deducere poterat, & eius persona ita cōsideratur, ac si domino non acquireret, ut Goueanus ait supra d. §. vlimo, & Cuiac. 12. quest. Pauli ibidem.

Secundo limitant Doctores nostram quartam conclusionem, ne procedat quando portio non grauata accedit grauata ex facto per quod enervatur aditio hæreditatis semel facta, quia licet hic modus sit à lege inductus, nihilominus per illum cessabit Falcidia, & legata augebuntur, exemplum desumitur ex textu in l. Ex contractu D. de re indicata, ubi proponitur casus pupilli,

pupilli, qui à patre scriptus, & post aditionem factam abstinuit se, & dicit textus ipsius bona ad substitutum deuolui, & à fortiori si ipse substitutus sit cohæres, quia in hac hypothesi, si portio cohæredis sit grauata augebuntur legata, & cessabit Falcidia ex accrescente portione, quæ licet proueniat ex legis dispositione, tamen in proposito admixtum habet iudicium testatoris, quia portio, quæ de nouo accrescit, perinde est, ac si adita non fuisset, quo casu militat. *leg. Quod si alterutro, versiculo, placet D. ad legem Falcidiam, iuncta dict. l. Qui fundum §. Qui filium, in principio eodem tit.*

Et in hoc casu datur adhuc ius accrescendi, ac si hæreditas non fuisset adita, ut probatur ex dict. l. *Ex contractu 44. docet Corras. n. 14. in l. post aditam Cod. de impub. & alijs substit.* Et portio quæ accedit, dicitur peruenire ad cohæredem ex voluntate testatoris, quo casu locū habent resoluta supra in prima cōclusione, quod quando portio non grauata accedit ex voluntate testatoris portioni grauatæ, augentur legata, & Falcidia excluditur, *d. leg. quod si alterutro, d. §. qui filium, te-* nent hanc resolutionem *Immolas & Alexand. in d. §. si cohæredem; cōtra quos non obstat leg. Etsi sine §. Papinianus D. de Minoribus, vbi licet minor restituatur contra aditionem hæreditatis, nō desinit esse hæres, quia satis est ut minor desi- nat esse hæres, quo ad actiones uti-*

les, licet quo ad nudum inomen hæ- redis hætes maneat, d. §. Papini- anus, quod nudum nomine quemadmodum impedire nequit, ut bona ad cohæredem deueniat ex iure ac- crescenti, *d. l. Ex contractu, ita non* potest efficere, quominus utraque portio contribuatur, ut cesset Fal- cidia, & legata augeatur, iuxta proxime resoluta. Nec replices de leg. Si minor. 61. *D. Acquirenda hæredi- tate, vbi portio à minore repudiata nolenti cohæredi nō accrescit, quia fatemur, sed supponimus illum vo- lenter, cui, nulla fit iniuria ex re- gula scienti, lib. 6. alias autem præ- toris beneficium fuisset cohæredi damnosum in terminis d. l. Si minor,* ut circa eius intellectum tradūt Gu- tier. in l. *vnica (i. quando non petent. part. num. 39. Faber. dec. 50. err. 9. Eman. Mendes Cardoso ad §. Si eadem Inst. de leg. illatis 26. num. 7. insignis præceptor Lourenço ad l. Cum aunc. D. cond. & dem.*

Aliud exemplum huius secun- dæ limitationis ponit Angelus in d. §. Si cohæredem, quem refert Alex. ibi, in hærede negligente, qui non impleuit iussa testatoris intra annū postquam à iudice fuit monitus, in terminis *Authentici de hæredibus, & Falcidia, §. Si quis autem non im- plens coll. 1. & in Authentica, hoc am- plius Cod. de fideicommiss. quia post sententiam priuatiuam iudicis, per quam ipse negligens priuatur hæ- reditate, ipsa applicatur cohæredi- bus, ut constat ex dictis iuribus, quo casu*

De vna & altera quarta deducēda vel nō,

casu si portio hæredum fuerit grauata augenda erit ex portione de nouo obueniente, secundum mentem Angeli; Ratio huius exempli est, quia certum est legem efficere posse ut sic priuatus amplius non consideretur hæres, quo casu perinde est, ac si à principio cohæres, cui lex deficientem portionem applicat, totam hæreditatem acciperet, vnde Falcidia cessat, & legata augentur, iuxta doctrinā glossæ, verbo, forte, in l. In substitutione 31. D. de vulg. communiter recepta per Alexad. num. 8. ibi, & multos, quos refert Tiraquelus, l. Si unquam, verbo, reuertatur, num. 327. Padilla, in Authentica hoc amplius, Cod. de fideicommissis, num. 2. Gouean. ibidem.

117. Sed contra secundum exemplū Angeli, in surgit Immola, & Alex. in d. §. Si cohæredem dicentes in hoc casu portionem hæreditatis, qua hæres negligens priuatur, licet ad cohæredes deueniat, non exclude re Falcidiā neque legata per ipsam augeri. Rationem assignant, quia iuxta supra dicta, in nostra quarta conclusione, portio, quæ defertur cohæredi ex legis dispositione, p. æter voluntatem testatoris expressam, vel tacitam, non contribuitur cum portione cohæredis, iuxta d. §. Si cohæredem; sed hæc portio, de qua agimus in hoc secundo exemplo, defertur ex legis dispositione p. æter testatoris intentionē, vt constat ex d. §. Si quis autem non implens, d. Authent. hoc amplius; igi-

tur, quia ut fieret contributio portionum in hoc casu necessario fieri deberet, vel ex iure accrescendi, vel ex substitutione, nec illo, nec isto fieri potest igitur, &c. Probatur illa minor quoad ius accrescendi, quia illud solum habet locum ante acquisitionem factam iuxta leg. i. §. Interdum D. de usufructu accrescendo, l. Si minor. 61. D. de acquirenda hæreditate l. Duobus 87. D. legat. i. §. Si eadem Inst. delegat. in principio ibi scinditur inter eos legatum Crass. §. Ius accrescendi quæst. 15. num. 21. Menchac. de creatione §. 8. num. 12. Petrus Gregor. in sintagm. lib. 46. cap. II. num. 9. Caldas de potest. elig. cap. 13. nu. 36. Cardoso in d. §. Si eadem ill. 2. num. 1. Vbi plures, & nos supponimus acquisitionem, & possessionem per annum in hærede priuato, quo ad substitutionem etiam patet, quia substitutio vulgaris, de qua solum loquimur non potest habere locū post aditionem, iuxta regulam leg. post aditam C. de impuber. & alijs substit. ornatam post scribentes ibi Cost. cap. Si pater gloss. obliqua num. 41. Fachin. lib. 4. controu. cap. 72. Trentacinquis de substitutionibus 1. part. cap. 16. Nec in hoc casu sufficit, ut portio alteri cohæredi deferatur, quia cum hoc augmentum proueniat ex legis dispositione, iuxta doctrinam celebrem glossæ, verbo, substitutis, in d. Authentica, hoc amplius, communiter recepta ibi ex Bart. & alijs, ut per Padilla ibi num. 3. Ex quibus facile eruatur fundementum Angeli, quia eius opinio

opinio admitti nequit, licet lex ipso iure priuaret hæredem sic negligentem hæreditate, secundū opinionem Iason. n. 7. in d. Authent. hoc amplius, cum tamen contraria verior videatur recentioribus, Padillæ ibi nu. 22. Couar. cap. si hæredes num. 8. de testamentis. nec sequitur, lex potest priuare ipso iure hæredem negligentem, & applicare hæreditatem cohæredi: ergo contributio facienda est, quia licet fateamur, prout fatemur, legē deferre in hoc casu hæreditatē cohæredi, tamen contributio nō potest habere locū, iuxta rationes supra factas, quia cohæres in hoc casu non succedit ex voluntate defuncti, & ideo debet habere locum regula d. §. Si cohæredem.

Infertur ergo ad tertium caput huius tertiae partis de Falcidia, quæ deducitur de legatis cōditionalibus ad materiam, l. In lege Falcidia. 45. codem, cuius elucidatio adeo est difficilis, ut eademmet Iurisconsultorum responsa videantur inter se contrariari, quæstio est an scilicet lex Falcidia cesseret in legatis pure relictis, propter alia sub conditione relicta, quæ si pure relinquerentur absque dubio statim Falcidię locus esset, in hac quæstione, Iureconsultus Proculus existimauit legē Falcidiā

statim admitedā esse, quia debebat fieri aestimatio illius spei adimplementi conditionis, quæ spes aestimatur in iure iuxta l. Spem C. donationibus §. Ex cōditionali Inst. de verb. habetur opinio Proculi in dict. l. In

lege Falcid. 45. D. ad l. Falc. (ibi in his legatis quæ sub conditione relicta sunt Proculus putabat, cum queritur de lege Falc. tantū esse in legato, quanti venire possunt, quod si est, & deductio sic fieri potest, ut tantū videatur videberi, quanti nomen venire potest,) quæ opinio etiā repetitur in varijs locis, nempe, in l. Si propter 53. D. eod. tit. (si propter ea, quæ sub cōditione legata sunt pendet legis Falcidiæ ratio, præsenti die data nō tota vendicabuntur,) reperitur etiam in l. Is, cui 31. versic. sed & secundum illo tit. Secundo facit pro hac parte, l. In quantitate 73. §. Magna dubitatio, versiculo, sed hoc iure vtimur, ubi Caius fatetur opinionem cōmunē receptam, & ius obseruatum ibi, sed hoc iure vtimur, &c. D. eod. tit. Tertio videtur probari etiam hæc sententia ex l. 3. §. Si in plures D. si cui plusquā per l. Falcidiā, &c. ibi (cum in plures dies pecunia legata est, cum certum sit legē Falcidiā locum habere, nō stipulationi, sed computatiōni locum esse Pediū ait, ut æstimetur quātū sit, quod in diē legatū est, & tantū credatur esse legatū efficit æstimatio, ut pro modo eius ex omnibus legatis statim legis Falcidiæ ratio habeatur,), quibus Vlpianus aperte videtur significare legata conditionalia deseruire computationi Falcidiæ, ut tanti sint æstimanda, quanti vendi possint, vel quanti sint: nam tantum videbatur à testatore legatum, quanti spes illa vendi poterat, ac proinde reducatis omnibus legatis sub conditione relictis, ad certam summā, &

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

quantitatē ex ipsis, ac ex alijs pure relictis, statim detrahenda erat Falcidia, ita explicat hanc veterum sententiam Gouean, in d.l. Si propter, quem citat Gothofred. ibi litera. U. post Alex. Immol. & alios in dict. l. In lege Falc. & in d. §. Magna dubit. Cuiac. lib. 60. ad edictum Pauli super ead. l.

Sabinus vero, & discipuli eius contrariam opinionem sequebantur, népe legata conditionalia non subijci, pendente conditione, legi Falcidiæ, sed potius illam in suspēso detinere, dum eadem conditio pendet, ita ut nec ex ipsis legatis cōditionalibus, nec ex puris detraheretur Falcidia, pendente cōditione, sed opus fuit cautione præatoria, de qua in tit. D. si cui plusquā per l. Falcidiā, &c. ut legata pura soluerētur, ad effectū, ut si conditio postea adueniret, & ficeret locum legi Falcidiæ, tenerentur legatarij, quibus à principio integra legata pura fuere soluta restituere hæredi illud plus, quod de ratione legis Falcidiæ illis præstítit, hāc sententiā tenet expreſſe Cassius Iureconsultus in d.l. Is, cui 31. D. ad legē Falcidiā, Julianus in l. 1. §. Si legata D. si cui plusquā per legē Falcidiā, &c. l. 3. §. Quoties D. eod. Paulus in d.l. In lege Falc. 45. Celsus in d. l. Si propter § 3. Gaius in d.l. In quantitate §. Magna dubitat. D. ad l. Falcidiā, confirmat Paulus in d.l. In lege Falcid. sequenti argumento, si legatum conditionale æstimandum esset, ut Proculus aiebat, similiter æstimaretur debitū, quod testator

debebat sub conditione, sed debitū conditionale non æstimatur, neq; quasi æs alienum consideratur pendente conditione, ideoq; non detrahitur de hæreditate tēpore mortis, ergo neque legatum conditionale æstimari debet, dum pendet conditio, ut secundum iustum æstimationē legi Falcidiæ subijciatur. Maior argumenti Pauli ab æquiparatione inter legata, & debita conditionalia certa est, Minor cōstat ex d. §. Magna dubit. ubi Iureconsultus, facta mentione prius de opinione Proculi, patet ex versic. sed hoc iure ntimur, tandem refert remediū cautionis prætoriæ, ad quā recurrendum est, ut negotium per illam cautionē expediatur, ita si cōditio non impleretur recte facta sit solutio, at vero si cōditio adueniret, tenerētur legatarij reddere hæredi illud, quod supra debitū Falcidiæ sibi solutū fuit, quod æqualiter in legatis, ac indebitis cōditionalibus procedit: nam onera, & legata ad vires hæreditatis reducenda sunt, iuxta l. Si quis testat amēto 79. §. 1. deleg. 1. l. Si vero cōposita 18. D. militari testamento: ergo cū debitū conditionale nō sit numerandum pendēte conditione inter bona difuncti creditoris, pauperior extabat ei⁹ hæreditas, ac per consequēs legatarij minus cōsequēbatur ratione legatorū, si forte vires hæreditarias excederēt, quia necessario ad quantitatē patrimonij reducēda sunt, & ita intelligendus est d. §. Magna dubitatio, quasi Gaius Iure

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 3. 255

Iureconsultus ibi, dum aliā opinionē
refert, in versiculo sequenti, ibi (¶ cō-
ditionibus res explicari potest, &c. se con-
formet cum opinione Pauli in d. l.
In lege Falcidia 45. D. eod. titul. quia
seper opinio, quæ ultimo loco scri-
bitur à Iureconsultis, censetur ap-
probata, glossa celebris in l. Qui filium
74. D. ad Trebellianum verbo, & alia,
de qua Garcia Falconius regula 487.
Molina de primog. lib. 4. cap. 5. n. 24.
in signis praeceptor Brito ad cap. potuit
de Locato §. 1. nn. 12. Nec verba illa
de quibus in d. §. Magna dubitatio,
ibi (sed hoc iure vrimur, &c.) obstant
in contrarium, dum Caius Iurecon-
sultus in illis ostendere videtur, vſi-
tatū esse apud Iureconsultos Iuris
Ciuilis professores, vt aestimentur
legata conditionalia, ita vt cōpu-
tata tali aestimatione, statim sit, vel
non sit locus legi Falcidiae, quasi
Proculi sentētia per vsum sic appro-
bata; nam verum est prædicta ver-
ba sonare prima facie in opinionē
Proculi, sed si recte ad viscera in-
tueantur forsitan contrariū facile af-
firmabimus, quia ad effectum quē
Caius cōsiderat, recte dixit, loqueba-
tur enim de debito cōditionali, tūc
ait, tantū videri censura iuris bonis
creditoris accrescere, quāti species
debiti conditionalis vendi potest,
& hæc aestimatio, non cōputatur
statim inter bona creditoris, ad ef-
fectum, vt Falcidia admittatur, vel
non, quia quoad hunc effectū, solū
bona præsentia considerantur, & le-
gata similiter pura, & ideo recurre-

dum est ad cautionem tituli, si cui
plusquam, &c. vt cautionibus res cō-
ponatur, & si legata conditionalia,
sicut etiam debita purificata con-
ditione debeātur, & præstentur, ita
vt hæres si plus retinet, reddat, vel
legatarij, si plus receperint, restituāt
qui intellectus suadetur ex versic. sed
& si legata, d. §. Magna dubitat. vbi
referens, idē Gaius cundēmet casum,
ait (quo casu magis in versicul. est solui
quidem pure legata perinde nulla alia
sub conditione fuisse legata, cauere au-
tem legatarios, &c.) vbi cōsidero ver-
ba, magis in versiculue est, quasi etiam
in hoc casu, magis obseruetur opi-
nio Pauli, & Sabini, quod postea
apertius declarauit Paulus in d. l. In
l. Falcid. 45. Secundū quā interpre-
tationē facile conuincitur antiquo
rū opinio Raynerij Nicolai de Napo-
litanis, Iacobi de Rauen. quos sequitur
Alex. in d. §. Magna dubitatio nn. 5.
& 6. post Paul. & Immol. n. 2. dū ex-
presso faciunt differētiā in terminis
d. §. Magna dubit. inter debitū con-
ditionale, & legata conditionalia,
quasi debitū conditionale aestime-
tur statim de præsenti, quāti vendi
potest, argumento §. Ex conditiona-
li, Instit. de verborum, l. Quoties Cod.
de donationibus quæ sub modo, ita vt il-
la aestimatio cōputetur, vel etiam
vtatur hæres cautione, at vero quā-
do agitur de computatione legati
conditionalis, non aestimetur quāti
vendi possit, quasi minus sit in le-
gato, quam in debito, sed solū sit
locus cautionibus, & hoc siue hæ-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

res, & legatarij concordēt, siue discordent, & sic intendunt esse intel ligendum dicit. §. *Magna dubitatio*, versiculo, sed hoc iure utimur, iuncto §. Sed si legata, statim sequenti, qui omnes ponunt rationem differentiæ, in eo, quod debitum conditionale firmius, est legato conditionali, dū transit ad hæredes, d. §. *Ex conditionali*, legatum vero minime, l. 1. §. Sin autem sub conditione. *Cod. de caducis tollend.* optime *Peregrin. de fideicom.* artic. 51. num. 20. *Barb.* 1. part. rubr. de solut. matrim. num. 34. *Donel. de iure Ciuii lib.* 7. cap. 22. *Auendaño* l. 40. *Tauri gloss.* 18. num. 22. *Molin.* lib. 3. cap. 7. num. 16. *Valasc. de iure emph. quæst.* 50. num. 44. & consultat. 122. *Ægid. l. Ex hoc iure tom.* 2. cap. ultim. conuenient. 5. *Cuiac. in leg.* Si filius 78. de verb. ubi etiam *Donel. Faber. de coniect.* lib. 15. cap. 6. & 7. *Robles de represent.* lib. 3. cap. 14. nu. 34. ita ex *Angelo, Immola d.* num. 2. & in hanc partem videtur inclinare, *Gouean. ibidem, & Paulus Castrensis.* sed falluntur prædicti Doctores, quia licet debitū nō cōditionale ex contractu transeat ad hæredes, non autem legatum, tamen quo ad effec tum computationis in l. *Falcidia* nullum discrimin inter vnum, & alterum admittendum est, vt supra diximus. Nec d. §. *Magna dubitatio*, in d. versicul. sed hoc iure utimur, aliud euincit, secundum nostrū verissimū intellectū, quæ satis aperuit *Cuiac.* d. lib. 60. ad editum *Pauli*, super d. leg. *In lege Falcidia columna finali.*

Retenta igitur hac posteriori sententia, non multum vrgent funda menta cōtraria: Nam ad primum 123. de textu in l. *In lege Falcidia* 45. §. 1. l. Si propter 53. l. Is, cui 31. cum similibus. Respondemus verum esse in prædictis locis referri opinionem *Proculi*, quæ à *Sabino*, & eius schola reprobata fuit, vt patet in eadē met leg. *In lege Falcidia* in d. §. *Magna*, prosequitur *Cuiac.* ubi proxime. Nec aliud probat. d. l. Si propter, ibi, Non tota vendicabuntur, quia licet *Goueanus*, ibi, quem sequuntur *Gothof.* litera. O. dicant legendum esse, tamen tota vendicabuntur, secundum veteres *Iure cōsultos*, tamen facilius dicendū est, textum illum solummodo repetere opinionē *Proculi*, cuius discipulus fuit *Celsus Auctor* d. l. Si propter, ut testatur *Cuiatius* d. loco in medio, repro bato intellectu glossæ ult. & cōmuni ter scribentium ibidem, qui ad textum illum supplent, vt facile legenti apparebit. Ad secundū fundamen tum de d. §. *Magna dubitatio*, satis supra satisfecimus, ibi videto. Ad tertium de textu in l. *Tertia* §. Si in plures D. si cui plusquā per legem *Falc.* omissis alijs intellectibus, dicēdū est, textū illum nō agere de legato cōditionali, quale est legatū annū; quod pro primo anno est purum, pro sequentibus vero cōditionale, quia semper subintelligitur condi tio, si legatarius vixerit, leg. 1. §. Si in annos singulos §. Si cohæredem D. ad l. *Falc.* l. Si in singulos 4. D. annuis legat. l. In singulos 8. vers. illud D. eod. leg. Cum

leg. Cum in annos singulos 11. eadē tit.
 leg. Cum in annos 1. D. quando dies
 legati, adnotat. Casillo de vsufr. cap.
 8. num. 3. Couarru. 3. variarum. cap. 9.
 num. 10. Madeira animaduers. iuris.
 cap. 19. Aureolus lib. 2. sentent. cap. 26.
 Surdus cons. 123. numer. 5. Peregrin.
 lib. 2. consilio 81. num. 1. Cuiacius ad
 l. 1. C. quando dies legati cedit, & 13.
 responsor. Papiniani, super l. Quod de
 bonis §. Idcirco D. ad l. Falcidiam Go-
 thofred. ad dict. l. Quod de bonis §. Non
 idcirco litera. Q. D. ad legem Falcidi-
 diam, sed loquitur de legato reliquo
 ad certos, & determinatos annos,
 quo casu non resultat legatum an-
 nuum conditionale, sed potius in
 diem, & huius legati semel tan-
 tum, non vero per diuersa tem-
 pora cedit dies, neque pro annis sol-
 utionis subintelligitur conditio, si
 legatarius vixerit, quia testator ex
 onerandi heredis gratia solutionē
 legati per plures annos diuisit, &
 ideo licet legatarius moriatur trās-
 mittit legatum, leg. Si cum præfini-
 tione 20. in principio, versiculo, si vero,
 leg. Firmio Eliodoro §. Pater D. quan-
 do dies legati cedit, quemadmodum
 etiam si legatum reliquum sit an-
 nua, bima, tripla die, quo casu non
 tria legata sed unum tantum tamē
 diuisum in tres solutiones reliquit
 testator, leg. 3. in principio D. de an-
 nis legatis, & ideo semel cedit dies
 iſ ſius legati, leg. Neque ſemel 12. ad
 finem versiculo, niſi forte, D. quando
 dies legati cedit, quia dilatio non im-
 posita eſt legato, ſed ſolutioni fa-

uore heredis, prout fieri in dubio
 cēſetur, iuxta textum in l. Legata in
 utiliter D. delegatis primo, ibi ſed ut diē
 utilibus prorogaret, l. Talis ſcriptura in
 principio, ibi, ex hac adiectione proro-
 gabitur D. eadē titulo, exornat Couar.
 lib. 2. Variar. cap. 11. numer. 5. Gouean.
 lib. 2. Var. cap. 28. & ex eadem met
 litera d. §. Si in plures, apertius con-
 ſtat de veritate huius rei, ibi (quod
 in diem legatum eſt) & ibi (ante diem
 remientem) iuncto verſiculo, nam ſi con-
 ditio, ibi (ſi autem dies ſuper eſt, iam
 hic inter capedimis temporis habitatio-
 ne, atque aſſimatione, ſic de Falcidia
 diſputabimus, cum ergo, in dict. §.
 Si in plures, agatur de legato in
 diem, non autem de legato con-
 ditionali ſtam imputatio Fal-
 cidiae, vt ſtam latius dicemus, ſi
 autem ageret de legato conditionali
 diuersam ſcriberet Vlpianus deci-
 ſionem, vt ſupra comprobamus.

Conſtat ex ſupradictis veriſſimā
 eſſe noſtrām teſolutionē, dum ait
 propter legata conditionalia deti-
 neri Falcidiam in ſuſpenſo, remq;
 cautionib⁹ temperandam, Con-
 trarium tamen reſoluendum eſt, 1257
 ſi legata ad diem ſoluenda relin-
 quantur, tūc Falcidia minime ſuſ-
 pendetur, ſed legata ſtam ſubij-
 cientur Falcidiæ, aſſimanda ſecun-
 dum aſſimationem pŕeſentem de-
 ducto inter uſurio medij temporis,
 quod h̄eres habituius eſſet, ſi le-
 gata ipsa ſic reliqua propter Falci-
 diam non ſoluerentur legatarijs ſta-
 tim, vt probatur manifeſte ex textu

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

ind. l. 3. §. Si in plures D. si cui plus quam per legem Falcidiā, dict. l. In quantitate. 73. §. Magna dubitatio, versicul. in diem D. ad legem Falcidiā, deducitur autem commodum medijs temporis, quia tanto minus ex bonis defuncti erogari videtur, quantum ex fructibus legati in diē relicti hæres percipere potuisset; Nec in hoc casu res per stipulatiōnem prætoriam temperanda est, notant scribentes communiter ad dict. §. Magna dubitatio, ut per Immol, ibi in principio, Paul. ibid. Alexand. 3.

Nec contra hanc resolutionem obstat textus in dict. §. Si in plures in fine, ibi (et committi stipulationem dicemus) ubi loquitur de legato in diē ut supra expendimus, & tamen ait cōmitti stipulationem quasi de notet stipulationem illius tituli, etiam in legatis ad diem relictis locū sibi vendicare, quia occurrit obiectioni Accursius ibi, verbo, dies, quem sequitur Goueanus in l. 1. §. Si in annos versicul. sub conditione D. ad leg. Falcidiā aduertendo, in verbis præcedentibus, d. §. penult. duplēcēm esse casū, primum, de legato cōditionali, ibi (nam si conditio in mora est expectabimus conditionem, quoad existat,) tunc mutat casum ad legatum relictum in diē, ibi (si autem dies super est, &c.) & verba illa ultima supra relata, nō sunt referenda ad legata in diem ultra relictā, de quibus in d. versicul. si autem, sed potius referenda ad legata conditionalia, de quibus, in

versiculo, nam si conditio, in quibus habet locum cautio præatoria illius tituli, & quæ faciunt stare in suspenso Falcidiā, donec conditio impleatur, ipsa vero impleta, committitur stipulatio, ut scilicet legatarij reddant hæredi illud, quod prorata detrahendum erat per Falcidiā ex legatis.

Ex prædicta resolutione infert Cuiacius lib. 13. responsorum Papinianni super l. Quod de bonis. 15. §. Non id circa D. ad legem Falcidiā colum. 2. intellectum ad textum in l. Pænales 32. §. annua D. ad leg. Falcidiā, dū 127. Martianus ibidem constituit, quod si alicui legentur centum annua, bimā, trimā die, Falcidia detrahi debet ex omnibus summis non solū posterioribus, sed etiam priobus, cuius rationem ponit in eo, quia hoc legatum non est conditionale, sed ad diem certam relictum tribus & qualibus pēsionibus per soluendum, ut constat ex l. 3. D. de annuis legatis, nec est legatum annuū, cuius conditio cedit a die cuiusque anni, sed potius est legatum unicum, cuius dies cedit a morte testatoris, & ideo licet legatarius moriatur ante solutiones omnes sibi factas, nihilominus transmittit futuras ad hæredes, dict. §. Magna, versiculo, in diem relictā, ubi Alexand. num. 3. & ideo cum sit legatum certum, statim subjicitur legi Falcidiæ, non solum quoad posteriores, sed etiam quoad priores pēsiones.

Nec con-

Nec contrarium probat textus
int. Lex Falcidia 47. D. ad l. Falcidi-
am, vbi Vlpianus fatetur legem
Falcidiā non habere locum in
predictis legatis, nisi si ex post facto
apparet ipsam non esse admitten-
dam à principio, sed ex post facto,
quasi debeat Falcidia stare in sus-
penso, & res componenda sub cau-
tionibus, donec ultima solutio fiat,
ex qua apparet sit ne locus Falcidi-
æ, vel non, ad quod etiam con-
ducit textus in d. leg. Quod de bonis §.
Non idcirco, & l. i. §. Si in annos D.
eodem, vbi expresse desideratur cau-
tio in legatis annuis, ut pote condi-
tionalibus, vt ibi præter antiquo-
res notat Goueanus noster. Quia res-
pondemus faciendam esse maxi-
mam differentiam, inter legatum
relictum annua, bima, trima die,
quod non est conditionale, vt su-
pra notauimus, & inter legatum
annuum, quod conditionale est,
pro quolibet anno, nec dies illius
semel tantum cedit, sed per quem-
libet annum, l. 4. D. de annuis legat.
leg. Neque semel D. quando dies, &c.
prout cedit in priori, & ideo pri-
mum, de quo d. §. Annua, statim
subjicitur legi Falcidiæ, nec illam
detinet in suspenso, in d. §. Annua,
cuius hic est verus sensus. Secun-
dum vero, de quo agitur in d. l. Lex.
Falcidia 47. non statim subjicitur
legi Falcidiæ, sed pendet ex euentu
annorum futurorum: Nam si pro
primis annis non habuerit locum
Falcidia, & habuerit pro sequen-

tibus, detrahetur pro omniaibus ex
postfacto, prout fieri solet in alijs
legatis conditionalibus, quorum
conditio adhuc pendet, ut proba-
tur ex d. l. In lege Falcidia 47. supra
eodem titulo, & quæ supra diximus,
& expresse probat d. §. Si in plures l.
3. D. si cui plusquam per legem Falcidi-
am, &c. ibi (nam si conditio in mora
est expectabimus conditionem quod exi-
stat) similiter fit in legatis annuis,
quæ sunt conditionalia ad imponen-
dam rationem Falcidiæ, expectabi-
mus annum illum, cuius aduentu
apparet Falcidiæ esse locum, &
testatorem ultra dodratem legasse,
& ita ex prioribus pensionibus ni-
hil detrahitur, sed ex pensioneulti-
mi anni, per quam aperta est via
ad legem Falcidiā, facta scilicet,
contributione seu cōmissione om-
nium pensionum, seu legatorum,
& ita est declaranda, d. l. Lex Falcidi-
a 47. D. ad legem Falcidiā, ibi
(euénit ut reero omnia legata singulorū
annorum minuantur,) & ita intelli-
gendas est textus in d. §. Non idcirco
& in d. §. Si in annos, Gouean. in d. §.
Non idcirco, Cuiacius, qui optime expli-
cat ibidem, ita ut licet in prioribus
annis nihil hæres detraxerit, tamē
ex ultima pensione retinebit pro
rata omnium præcedentium, sic alias
fieri videmus, quod si testator ali-
cui leget plures res, si hæres quas-
dam soluerit nō deducta Falcidia,
poterit ex reliquis, quas non dum
soluit plenam pro omnibus Falcidi-
am retinere, ut docet Scenola int.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

*Si ex pluribus 16. d. Ad legem Fal-
cidiam, d. §. Non idcirco, sicuti etiam
ex vna re legata, si pro parte fuerit
soluta, ex reliqua potest Falcidia re-
dintegri, dict. l. Si ex pluribus in 2.
part. Cuiacius in d. §. Non idcirco.*

Dubium tamen quam maximū
est inter scribentes an decisio d. l. Si
ex pluribus, possit procedere post
Authenticam sed cum testator Cod. ad
legem Falcidiam in 2. part. vbi de no-
uo constitutum est, quod si hæres
soluat aliqua legata relicta alicui,
& postea ex alijs nō solutis velit de-
trahere Falcidiam, hoc efficere nō
possit, iuncto corpore, unde sumitur, in
Authentico de hæred. Et Falcid. §.
Non autem collat. i. verba dictæ Au-
thenticæ ita se habent (etiam si hæres
129. quædam legata substantiæ suæ mensu-
ram subtiliter agnoscens, præstet in so-
lidum, neque ex alijs permittitur reten-
tio, nisi in opinatum quid emergat) cū
ergo Imperator iubeat omnia le-
gata solui integre per hæredē, qui
à principio illa integra soluere in-
cepit, absque deductione Falcidiæ,
iam decisio, d. l. Si ex pluribus, & d.
§. Non idcirco, stare non possunt, dū
contrarium determinant, & ita te-
nuit Accursius, verbo, emergat, in d.
Authenticam sed cum testator, Paulus,
& communis, in d. §. Non idcirco, se-
quitur Gothofred. sub litera. P. ibidem.
Sed verior est contraria sententia
quod scilicet etiam hodie procedat
decisio d. §. Si ex pluribus, & d. §. Non
idcirco: Nā casus diuersissimus est,
vt patet, quia textus in d. §. Non au-

tem, & d. Authenticæ, loquitur, quā-
do hæres sciens, & prudens vires
patrimonij, & legata pluribus de-
beri, sequendo voluntatem defun-
cti aliquibus integra legata persol-
uit, tunc inquit Imperator, cum iā
aprobauerit voluntatem defuncti,
integra legata prioribus legatarijs
persoluendo, ita etiam teneatur
integra alijs persoluere, quia cum
semel circa priora approbauerit,
amplius displicere non conuenit,
in quo verum est correctū esse ius
antiquum, de quo in l. In imponen-
da. 6. in fine, versiculo, nec si quid C.
ad legem Falcidiam, vbi si hæres, qui
retentionem Falcidiæ habebat, ali-
quibus legatarijs legata non defal-
cata præstat, sibi quo ad reliquos nō
præiudicabat quominus, pro rata
Falcidiam detrahere possit, quod
ius emendatum est per dict. §. Non
autem, d. Authenticam, sed cum testa-
tor, at vero quo ad aliū casum quan-
do hæres tenetur soluere eidem le-
gatario plura legata, si vnum, vel
duo persoluat integra, vel partem
vnius, adhuc hodie potest de reli-
quis totam Falcidiā retinere, prout
olim poterat, non obstante Impe-
ratoris decisione, de qua in d. §. Non
autem, & in d. Authenticæ, sed cum te-
stator in 2. part. ac proinde minime
correcta dici possunt, d. l. Si ex plu-
ribus, d. §. Non idcirco, quā inteprä-
tationē sentit idē Accursius in scho-
lio ult. ad d. l. Si ex pluribus, cuius mé-
tem a pertius ostendit, & sequitur
Cuiac. sup. cit. loco ad d. §. Nō idcirco.

Aduer-

Aduertendum tamen duxi, in
 130. specie d.l. Si ex pluribus & d. §. Non
 idcirco, magnam considerari differ-
 entiam inter legatū speciei, & in-
 ter legatum quantitatis; Nam si le-
 gatæ sint species, & hæres aliquas
 persoluat, non potest fieri resecatio
 totius Falcidiæ in cæteris non solu-
 tis, nisi per retentionem, opposita
 scilicet, doli exceptione, patet ex d.
 l. Si ex pluribus, ibi (per doli exceptio-
 nem retinere potest.) At vero si lega-
 ta fuerint quantitatis, siue sint an-
 nua, siue non, semper ex parte non
 soluta, ipso iure tota pars hæredis
 retineri potest, ut colligitur ex d.l.
lex Falcidia 47. ibi (ut retro omnia le-
 gata singulorum annorū minuantur)
 rationē differētiæ assignare possu-
 mus, quia, si quādo plures res legā-
 tur, ex vna posset hæres plenā Fal-
 cidiā deducere ipso iure, resulta-
 ret quam maximum inconueniēs,
 videlicet, si Falcidia compleret pro
 omnibus legatis fundum, vel do-
 mum, & legatarij intersit fundum
 habere in patrimonio, sequeretur,
 quod illo careret, admissa compen-
 satione ipso iure, quæ de specie ad
 speciem non admittitur, *iuxta leg.
 ult. C. compensationibus, Barbosa int.
 Diuortio §. Ob donationes D. solut. ma-
 trimon. num. 5. in principio, & omnino
 num. 12. Castillo tom. 4. cap. 40. à nu.
 69. cum sequentibus, & ideo meritō
 Scœuola declarat, quod hæres in
 hoc casu, non ipso iure, sed per re-
 tentionem debet petere ab hærede,
 opposita exceptione doli mali, ut*

sibi totam Falcidiā redintegret,
 alias, si hæres non soluat, opposita
 exceptione doli, retinebit ex lega-
 to non dum soluto totum, quod
 sibi per Falcidiā debetur; In lega-
 to vero quantitatis diuersum pro-
 cedit, quia in hoc, ipso iure admit-
 titur resecatio, ut probat *textus ex-
 pressus int. Lineam 26. l. Plautius D.
 ad legem Falcidiā Peregrin. artic. 47
 num. 42.* ita communiter notant
 Doctores ad d.l. Si ex pluribus, vbi
Alexander. num. 2.

Ex supra dictis notandum est,
 quod legata pura, & annua conuen-
 niunt in eo, quod si concurrant cū
 alijs legatis conditionalibus, sub
 eadem forma persoluentur: Nam 131.
 legata pura præstantur, data cau-
 tione de restituendo illud plus, quod
 supra Falcidiā persoluitur, ut cō-
 stat ex l. 1. §. *Iulianus, & per totum
 D. si cui plusquam per legem Falcidiā,*
*l. 1. §. Si in annos, l. In quantitate §.
 Magna versiculo, sed si legata, D. ad
 legem Falcidiā, ita similiter, si lega-
 ta annua alicuius quantitatis relin-
 quantur, priorum annorum pensio-
 nes soluuntur sub prædicta cau-
 tione, l. 1. §. Si in annos, d. l. Quod de ba-
 nis §. Non idcirco D. ad legem Falci-
 diā, iuncta d.l. Lex. *Falcidia 47. D.
 eodem. titul. Gouean. & Cuiacius, in d.
 §. Non idcirco, ex ea ratione, quia
 dies horum legatorum cedit, viue-
 te legatario, & iam eodem modo
 debentur, ac si essent pura, & tū ex
 futuris annis pendeat conditio, de-
 tinetur Falcidia in suspenso, donec
 implea-**

82 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

impleteatur, ut fiat locus legi Falcidiæ, & legatarius virtute cautionis pro omnibus legatarijs cogatur resarcire hæredi suam partem.

Verum hæc resolutio, quæ ex supradictis colligitur videtur maxime destrui *ex textu difficillimo ad propositum in l. Cum Titio, 55. D. ad l. Falcidiam*, ubi Marcellus expresse decidit in eisdem terminis, quod si relinquatur legatum annum, & agatur de introducenda lege Falcidiæ, non sunt præstanta priora legata sub cautione illa *tituli*, si cui plusquam per legem Falcidiam licuerit legetur, sed aliam viam multum diuersam sequēdam esse, scilicet, debet æstimari, quantum viuere possit legatarius, considerata incertitudine vitæ, ut tantum legatum dicatur, quantum vendi potest æstimatione illa annua, mortuo vero legatario, æstimari debet quod ex prædicta causa ab hærede debetur; qui textus iterum videtur renouare antiquorum opinionem, cuius autor fuit *Proculus in dif. l. In lege Falcidia*, & nos latius supra diximus, & in totum confundit resolutionem *textus in d.l. Lex Falcid. 47.* dum probat, pro legatis annuis nō esse faciendam æstimationem pro vita legatarij, sed potius priores penses integras soluendas esse sub cautione præatoria, & ex posteriore in totum detrahēdam Falcidiam, at vero *d.l. Cum Titio*, nullam cautionem admittit, sed iubet æstimationem pro incertitudine vitæ legatarij.

gatarij faciendam esse, cum æqualiter agat de legato conditionali, cuius dies in initio cuiuslibet anni cedit, d.l. 4. l. Si in singulos *D. de annuis legatis*, quasi insinuet Marcellus legata conditionalia statim subijcienda esse legi Falcidiæ, quam difficultatem præsensit *glossa*, verbo, victurus, in d.l. *Cum Titio*, & sex responsiones assignat quarum neutra admitti potest, ut si legas, & consideres, facile apprehēdes, ultra quas communis Doctorum torrens distinguuit inter legata conditionalia, quorum dies, non semel tātum, sed per singulos annos cedit, qualia sunt legata annua, ut cōstat *ex Immola ibid. & Alexand. num. 2. ante finem super glossa*, ita ut legatū conditionale, quorum dies quotannis cedit, statim facta æstimatione, quanti vendi possit, subijciatur legi Falcidiæ, In alijs vero contrarium sit dicendum, ponunt Doctores rationem differentiæ in eo, quia in legatis conditionalibus, quorum dies semel cedit, lex nihil præsumit circa adimplementum conditionis, vel defectum ipsius, & ideo semper stant sub euentu fortunæ, qui nō potest æstimari, & ideo non potest subijci Falcidiæ: ut vero species legati conditionalis, cuius dies quotannis cedit, habet pro se iuris præsumptionem, secundum quam quis præsumitur viuere usq; ad centum annos, *iuxta l. vlt. C. de sacros. Menoch. de præsupt. lib. 6. præsumptione 49. num. 9. late Sanches de Matri.*

Matrim. lib. 2. disp. 46. num. 1. Pereg.
de fideicommiss. artic. 43. num. 44. Et
 ideo cum legatum hoc annum
 secundum hanc vitæ legatatiæ præ-
 sumptionem possit æstimari, me-
 rito statim æstimatur, secundū præ-
 sentem statum, & computatur in
 Falcidia, ita ex Angelo, & alijs se-
 quuntur Paulus ind. l. Cum Titio, re-
 fert Alex. ibidem num. 2. qui cum
 Immola, Rayner. & alijs ibidē, distin-
 ctionem communem sequuntur,
 licet rationem differentiæ ponant
 in alio, ut videre est apud ipsos.

Sed hæc communis opinio, &
 eius distinctio difficultatem non
 tollit, imo fortiorē reddit: nam
 134. Doctores, qui admittunt legata cō-
 ditionalia non æstimari statim, sed
 detinere Falcidiā in suspenso,
 quoad legata pura, quæ sub cautio-
 ne præstantur, necessario, & inuiti
 admittere debent, idem dicendum
 in legatis annuis, quia verè condi-
 tionalia sunt, iuxta d. l. 4. D. de an-
 nnis legat. l. Si singulos D. eodem titul.
 Deinde quia textus in leg. o. l. S. Si in
 annos D. ad leg. Falcidiā, d. l. Lex
 Falcidia. 47. loquuntur de legatis
 annuis conditionalibus, & tamen
 expresse decidunt priorum annorū
 solutiones faciendas esse sub cau-
 tione præatoria, & ex ultima solu-
 tione, per quam sit locus Falcidiæ,
 detrahendam esse totam quantita-
 tem, quod nullo modo adaptari po-
 test legato conditionali, cuius dies
 semel venit, nec in hoc casu iura il-
 la admittunt æstimationem totius

legati. Denique, quia distinctio il-
 la communis reincidit cum opinio-
 ne Proculi, quæ reprobata est per
 alios Iureconsultos, ut constat ex l.
In lege Falcidia 45. D. ad legem Falci-
diam d. l. In quantitate, §. Magna
dubitatio, & nos late supra diximus.
Nec tertio loco admitendam dico
solutionem Bart. d. l. Cum Titio, op-
posit. prima, qui cum glossa in dict. l.
Lex Falcidia si interuenierit, Rayne-
rio, Dyno, Oldrad. tenet faciendam 135:
esse distinctionem, inter eum ca-
sum, quo æstimatio fit inter hære-
dem, & alios legatarios, & inter al-
terum casum, quo fit inter hæredē,
& legatarium, cui annum legatū
relictum est, ita ut quando estima-
to, seu computatio facienda est
inter hæredem, & alios legatarios,
æstimatio fiat de præsenti, pro illo,
quo venire potest, & sic intelliga-
tur dict. l. Cum Titio, ibi (Et iudex le-
gis Falcidiæ rationem inter hæredem,
& alios legatarios habeat) quasi aliud
sit dicendum, quando fit computa-
tio inter hæredem, & ipsum lega-
tarium, cui legatum annum relic-
tum est, quo casu intelligunt præ-
dicti autores textū ind. l. Lex Fal-
cidia si interueniat, nam computatio,
& æstimatio, de qua in dictis iuri-
bus æqualiter in uno, ac in altero
casu procedit, ut statim constabit,
& ideo inepta est Bartoli, & antiquo-
rum distinctio. Omittendam etiā
dico solutionem Alex. ind. l. Cum
Titio in principio, dum existimat ca-
sum d. l. Cum Titio esse explicatum
per ca-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

per casum, dicit. l. Lex Falcidia 47. cum totum oppositum decidatur in utroque.

Pro cōciliatione huius cōtrarietatis, distinguēdum existimo inter eum casum, quo constat ex multitudine legatorum, quæ pure, vel etiam in diem in eodem testamento relinquuntur, ut necessarium nō sit expectare conditionem legati cōditionalis, vel annui, ad effectū, ut Falcidia deducatur, quia etiam sine tali legato anno, vel conditionali à principio locum habet, & inter alterum casum, quo propter legata pura non est locus Falcidiæ sed expectatur ad implementū conditionis, vel aduentus diei in legatis conditionalibus, vel annuis, ut omnibus cōmixtī computatis, Falcidia locum habeat. In primo casu legata annua æstimantur quanto vendi possunt, secundum præsentem statum, & de tali æstimatione detrahetur pro rata, quarta Falcidia, quod cedit in commodū aliorum legatariorum, ne ipsi patiantur maiorem detractionem, si hæc legata conditionalia nō essent æstimanda, & hic est genuinus sensus, & casus dicit. leg. Cum Titio. 55. Nec in hoc casu utrēdum est aliqua cautione præatoria, quia cum detraheretur Falcidia, necessaria fuit æstimatio legati annui, vel conditionalis, ut pro æquali positione deduceretur de legatis pure relictis. In secundo vero casu, cum à principio ex legatis puris non esset detrahē-

da Falcidia, sed necessariū fuit expectare existentiam cōditionis legati conditionalis, vel aduentum ultimæ solutionis introducatur lex Falcidia, tunc solutio priorum legatorum, seu annorum præstatur sub cautione præatoria, d.l. Lex Falcidia si interuenerit 47. cuius hic est intimus sensus, quia ratio legis Falcidiæ, cum in hoc casu dependeat à futuro euentu, detinetur in suspenso, donec conditio impleatur, per quam possit Falcidia introduci. Rationem differentiæ poterit curiosus lector colligere ex eo, quia primo casu, iam propter legata pura Falcidia admittenda est, & ideo necessario facienda est computatio legati annuis, licet sit conditionale, & sit in certum quanto tempore victurus sit legatarius, nam cū Falcidia solūmodo detineatur in suspenso, quando pendet ex futuro euentu, an propter legatum conditionale sit elargitum a testatore ultra dodrantem, sequitur, quod quando habito respectu, ad legata pura iam Falcidia habet locum, non est cur ipsa detineatur in suspenso, sed potius æstimetur legatum annum conditionale, quanti vendi possint ut tantum deducatur ratione Falcidiæ, habito respectu ad æstimationem qua vendi possit, docet textus optimus in hoc casu, in l. 3. §. 1. Dī si cui plusquam per legem Falcidiām, ibi (cum certum sit legem Falcidiām locum habere, non stipulationi, sed computationi locum esse) & in versiculo, quoties,

quoties, ibi (¶ palam sit ante diem venientem Falcidiā iam locum habere, ante diem venientem, toties computatio eius fit:) vnde si à principio ex computatione legatorum, quæ pure in eodem testamento relicta sunt, cōstat Falcidiā esse practicandam, fit æstimatio legati conditionalis, & annui, vt palam sit, quantum detrahendum sit pro rata ex omnibus, dict. leg. Cum Titio 55. In secundo vero casu quando necesse est, vt expectetur conditio legati conditionalis, vel dies legati anni, vt computato etiam legato conditionali, practicanda sit Falcidia, tunc quia incertum est, quanto tempore legatarius victurus est, expectatur conditio, & annus ille, seu dies soluendæ pensionis, per quam admittenda est Falcidia, & ideo priora legata soluuntur sub cautione præatoria, quia cum lex Falcidia interim sit in suspense, si postea veniat casus, quo ipsa sit admittenda, hæres securus sit suæ portionis, & ideo in hoc secundo casu, non æstimatur legatum annum, vt colligitur ex verbis, dict. §. 1. versiculo, quoties, ibi (nam si conditio in mora est, expectabimus conditionem quo ad existat) ut supra tetrigimus, & ideo legatum annum quo ad hanc computationem, sequitur naturam legati conditionalis, constat ex dict. leg. Lex Falcidia 47. in principio D. ad legem Falcidiā, quia utrumque, conditionē pendente, non æstimatur, sed datur

remedium cautionis prætoriæ: si autem ex decursu temporis post multiplicatas solutiones annuales, vel ex conditione adimpta aperiatur locus legi Falcidiæ, tunc ex 137. omnibus, vt supra diximus pro rata defalcandum est, vt aperte demonstrat Vlpianus, in dict. l. Lex Falcidia, ibi (sed hoc ex post facto apparebit, vt puta in annos singulos legatum relictum est, quandiu Falcidia nondum locum habet, integræ pensiones annue dabuntur,) iunctis verbis sequentibus, ibi sed si annus veniret, quo fit, vt contra legem Falcidiæ ultra dodrantem aliquid debeatur, &c. Ex quibus constat à principio non habuisse locum legem Falcidiā, sed ex post facto decursu præstationum annualium, ipsa introducatur, & ideo, à principio non est locus cōputationis, seu æstimationis; per contrarium vero, in terminis dict. leg. Cum Titio, à principio, Falcidia locum obtinet, & necessaria fuit æstimatio legati anni, vt veniret ad computationem Falcidiæ, pro illa æstimatione qua saltem vendi posset, iuxta supradicta.

Ex quibus colligitur limitatio ad textum in dict. l. Lege Falcidia 45. D. ad leg. Falcid. dum Paulus ibi decidit legata annua, & conditionalia non esse computanda inter cetera legata, vt fiat computatio legis Falcidiæ, sed potius ipsam legem Falcidiā detinendi in suspense, donec conditio impleatur,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

tur, vel dies plurimarum solutio-
num annualium veniat, vt ipsi fiat
locus, ne scilicet hæc resolutio pro-
cedat, quando à principio consti-
rit locum esse legi Falcidiæ, prop-
ter multitudinem legatorum pure,
vel in diem certam relictorum, per
quæ dodrans exceditur, per testa-
torem; nam tunc cum constet Fal-
cidiam esse deducendam, facien-
da est computatio legati condi-
tionalis, vel annui, pro illa quantita-
te, qua vendi potest, vt decidit
Marcellus in dict. leg. Cum *Titio* D.
ad l. *Falcidiam*, & *Ulpianus* in dict.
l. 3. §. Si in plures D. si cui plus quam
per legem falcidiæ, &cæt. quibus iu-
ribus scribitur prædicta limitatio
ad supradicta, prosequitur subtili-
ter vt solet de more *Goueanus* in d.
leg. In lege *Falcidia* à principio; Vn-
de nulla facienda est distinctio, in-
ter legata conditionalia, & legata
annua, quoad intentum, utraque
enim conditionalia sunt, & ideo
si constiterit legem Falcidiæ sta-
tim à principio locum habere, æsti-
mari debent, quanti vendi pote-
runt, secundum prædictam æsti-
mationem facienda est computa-
tio, dict. leg. Cum *Titio*, quæ in utro-
que legato procedit, vt patet, &
videtur confirmari ex dict. §. Mag-
na dubitatio, dict. leg. In quantitate,
ibi, (sed si legata, quedam pure quæ-
dam sub conditione relicta efficiant, vt
existente conditione, lex *Falcidia* lo-
cum habeat, pura legata sub cauzione
redduntur) ex quibus verbis aper-

te colligitur, legata conditionalia
tunc præstanta esse sub cauzione,
quando à principio lex *Falcidia* ha-
buerit locum, sed est expectanda
dies, vel conditio legatorum con-
ditionalium, vt practiceretur Fal-
cidia, sic à contrario supponens le-
gata conditionalia statim compu-
tanda esse, si constet à principio,
Falcidiæ esse introducendæ, prop-
ter multitudinem legatorum pure
reliectorum, ita *Goueanus*. vbi proxime.

Magna tamen inter scribentes
est controuersia, an huiusmodi le-
gata conditionalia, vel annua, quæ
æstimata computatur vt supra di-
ximus, sint statim soluenda legata-
rio, ac si purificata essent, per ad-
uentum conditionis, vel cessionem
diei, an vero adhuc solutio diffe-
renda sit donec conditio, vel dies
adueniat, in qua questione *Paulus*
de Castro d. leg. Cum *Titio*, & commu-
nis, vt per *Immol. Alex.* ibidem, te-
net quod quāuis legatum annum
æstimetur modo, de quo ibi, tamē
illa æstimatio nō fit ad alium effec-
tum nisi, vt *Falcidia* detrahatur de
cæteris legatis puris, non autem
de æstimatione legati conditionalis,
quia ante quam æstimatio le-
gatorum annualiū fieret, iuxta ter-
minis d.l. Cū *Titio*, *Falcidia* detine-
batur in suspeso, & legata pura sol-
uebatur solum modo sub cauzione
præatoria, sed *Falcidia* non derrah-
batur, nec etiam ex ipsis legatis pu-
ris, quia incertum erat, quādiu vi-
cturus erat legatarius, seu quantas
pensiones

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 3.

pensiones soluere posset hæres, ad vitandam igitur præictā in certitudinem, lex inuenit hoc medium, ut æstimaretur legatum annum, & censeatur tantum legatū à testatore, quanti spes illa vendi, & æstimator possit, qua facta æstimatione, reducitur hoc legatum annum ad certam quantitatem legatam, quæ insimul iuncta, & contributa cum reliquis legatis puris, facit, ut ex reliquis detrahatur pars Falcidiæ, nō tamen ex ipso legato anno, quia cum adhuc incertum sit, an debeatur, diminui non potest per Falcidiæ, in præiudicium hæredis, qui interim dum dies, vel conditio nō aduenit, dominus est rei legatæ, l. 1. §. Sin autem D. ad syllanianum, leg. Non ideo minus D. de hæredibus Instit. Caldas for. quæst. 27. à principio, & quæst. 39. Barbos. leg. Si constante in principio numer. 20. de soluto matrimonio, Aegidius leg. Ex hoc iure 2. tom. cap. 11. conuen. 7. Cardoso de Iure acres. illatione 17. num. 11. Fab. de coniectur. lib. 15. cap. 6. Nec hæres præstare cogitur legata conditionalia, ante diem legati cedentē, leg. 1. §. Dies incertus D. de condition. & demonstrat. l. Cedere diem cum vulg. D. de verborum signific. l. Imperator, per locum ab speciali D. ad Trebellian. Ita aperte supponit Castrensis Falcidiæ nō deduci ex legato anno, & conditionali sic æstimate, quia scilicet, tale legatum non debet restituui per hæredem antequam dies veniat.

Secundū facit pro opinione Pauli, & communis, ultra illa, quæ expendimus, scilicet, legata conditionalia non esse restituenda per hæredem ante aduentum cōditionis, dict. leg. 1. §. Sin autem D. ad syllanianum, dict. leg. Cedere diem cum vulgaribus, de verborum significacione, quia hæres grauatus legato anno, solum modo cogitur per singulos annos legatam quantitatē præstare, atqui, si facta æstimatione, 141, cogeretur statim plures futuras pensiones annuas persoluere, iam grauatur soluere plus tempore, contra mentem testatoris, & contra regulam §. Plus Institut. de actionibus, leg. 1. in fine D. quando dies ususfructus legati cedat, Barbosa in l. 2. Cod. præscript. 30. num. 138. maxime, cum legata annua habeant illam tacitam conditionem, si legatarius viuat, dict. l. 4. leg. In singulos D. de annuis legatis, ita ut, si decedat legatarius, futuras pensiones non transmittat ad hæredes, ex quibus videtur surgere iniustitia contra hæredem, si cogeretur restituere prædicta legata annua, vel cōditionalia, ante adimplementū conditionis, cum possit conditio deficere, & ipse liberetur ipso iure, vel saltem, tardius debeat. Deniq; aliud absurdum sequitur, quod hæres, qui verbi gratia, grauatus est soluere speciem, præster æstimationem inuito creditore, contra notissimam regulam leg. 2. §. 1. D. si certū petatur, de qualitate Castill. tom. 4.